
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA

Numero 49   DEL  24-08-2020                Reg.Gen. n.300

Ufficio: UFF.ELETTORALE

Oggetto: INTEGRAZIONE  E  MODIFICA ALLA DETERMINAZIONE N.39
DEL 27-07-2020 AD OGGETTO: "REFERENDUM COSTITUZIO=
NALE   ED ELEZIONI REGIONALI DEL 20 E 21 SETTEMBRE
2020.  COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE ED AU=

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 180 del 18/07/2020, sono stati convocati per i giorni
20 e 21 settembre 2020 i comizi elettorali per lo svolgimento del Referendum popolare
confermativo del testo di legge costituzionale recante:” Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato in seconda
votazione a maggioranza assoluta, ma inferiore ai due terzi di ciascuna Camera, e pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019;

Visto altresì il Decreto del Presidente della Giunta Regionale delle Marche n. 219 del 21
luglio 2020 e pubblicato nell’Edizione speciale del Bollettino Ufficiale della Regione Marche del
21 luglio 2020, concernente la convocazione, per i giorni 20 e 21 settembre 2020, dei comizi
per l’elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta Regionale delle Marche e
l’assegnazione dei seggi alle circoscrizioni elettorali;

 Richiamata la Determinazione -Area Amministrativa Demografica e Statistica- n.39 del
27-07-2020, con la quale tra l’altro, si è provveduto alla costituzione dell’Ufficio Elettorale
comunale ed all’autorizzazione al personale a svolgere lavoro straordinario nel primo periodo
elettorale dal 27 luglio al 26 agosto 2020;

Richiamata altresì la Determinazione Area Finanziaria n. 44 del 11-08-2020 con la
quale è stata disposta l’assunzione a tempo indeterminato, della Sig.ra Moschetti Letizia da
assegnare all’Area Amministrativa Demografica- Statistica, Ufficio Anagrafe, Stato civile ed
Elettorale con decorrenza dal 26-08-2020;

Visto che, a norma dell'art.15 del D.L. 18 gennaio 1993, n.8, convertito con
modificazioni in legge del 19/3/1993, n.68, così come modificato dalla Legge 27 dicembre 2013,
n.147: “Legge di stabilità 2014”, in deroga alle vigenti disposizioni, in occasione delle
consultazioni popolari, il personale dell'ufficio elettorale può essere autorizzato ad effettuare
lavoro straordinario entro il limite medio di 40 mensili per persona e sino ad un massimo



individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente tra il cinquantacinquesimo giorno
antecedente la data delle consultazioni e il quinto giorno successivo alla stessa;

Ritenuto pertanto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli
adempimenti relativi alle elezioni, si rende necessario:

modificare la costituzione dell’Ufficio elettorale di cui alla Determinazione n.39 del-
27-07-2020, con l’aggiunta della dipendente Moschetti Letizia assegnata all’Ufficio
Anagrafe, stato civile ed elettorale con decorrenza dal 26-08-2020;
autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale comunale ad eseguire-
lavoro straordinario, nei limiti predetti, per il 2̂ periodo elettorale ovvero dal 27
agosto 2020 al 26 settembre 2020;

Richiamata la seguente normativa di riferimento per le Elezioni Regionali:
- Legge regionale 16 dicembre 2004, n. 27 (Norme per l’elezione del Consiglio e del Presidente
della Giunta regionale) e sue successive modificazioni come, da ultimo, dalla legge regionale 2
luglio 2020, n. 24;
 - Decreto-legge 20 aprile 2020, n. 26 (Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali
per l’anno 2020);

Viste le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione
delle liste elettorali;

Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell’Interno;
Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale;
Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla

Prefettura ed in attesa di ulteriori istruzioni da parte ella Regione Marche;

Visto l’articolo 1, comma 399, primo periodo, della legge 27 dicembre 2013, n.147
(legge di stabilità 2014);

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto  il decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;

Visto l’art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato
dall’art. 16 del C.C.N.L. stipulato il 5 ottobre 2001;

Visto l’art. 18 del C.C.N.L. stipulato il 21 maggio 2018, che conferma quanto previsto
nel precedente CCNL;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del servizio dichiara di
non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs
190/2012 e s.m.i.”

D E T E R M I N A

1- di approvare quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2- di modificare, per le votazioni dei giorni 20 e 21 settembre 2020, la costituzione dell’ ”Ufficio
Elettorale Comunale” con l’aggiunta della dipendente Letizia Moschetti e pertanto di stabilire
che ne fanno parte i dipendenti  di cui al prospetto A), che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

3- di autorizzare per il periodo dal 27 agosto 2020 al 26 settembre 2020, il personale
dipendente, facente parte del predetto Ufficio elettorale, ad eseguire lavoro straordinario per il
periodo, mansioni e numero delle ore, come risultano dal prospetto allegato B) che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

4- di integrare gli impegni n.263-264-265 -2020assunti con determinazione n.39 del 27-07-2020
e di impegnare ed imputare la spesa complessiva presunta stimata di € 12.923,24 per il

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 49 del 24-08-2020 - Pag. 2 - Comune
di Cupra Marittima



suddetto periodo, comprensiva di oneri a carico dell’amministrazione (Cpdel e Irap) come
segue: € 9.768,13 al capitolo 16/2 “Spese di personale per consultazioni elettorali”, € 2.324,81
al cap.16/3 “Oneri riflessi spese per straordinario elettorale” , € 830,29 al cap.40/17 del  bilancio
esercizio 2020

5- di dare atto che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite ed alle
somme che verranno erogate dallo Stato e dalla Regione Marche per la consultazione, sarà
liquidato con apposito determinazione a chiusura delle operazioni elettorali;

6- di stabilire che le ore di lavoro straordinario e le funzioni da eseguire, indicate per ciascun
dipendente nell’allegato “B”, sono da intendersi, rispettivamente, come autorizzazione
preventiva al lavoro straordinario e come indicazione di massima del lavoro da svolgere, in
quanto, solo con opportune disposizioni di servizio, a firma del responsabile del servizio, sarà
indicato il periodo di lavoro, la funzione da eseguire e il personale dipendente di volta in volta
necessario per far fronte alle numerose incombenze collegate alle consultazioni elettorali di che
trattasi;

7- Di accertare con separato atto la somma di € 12.923,24 che verrà rimborsata, con
documentato rendiconto, dal Ministero dell’Interno per il tramite della Prefettura di Ascoli Piceno
ed in quota parte dalla Regione Marche, alla risorsa capitolo 83 “Trasferimenti Ministero
svolgimento elezioni”;

8- dare atto che nel predisporre i sopra citati prospetti sono stati rispettati i limiti previsti
dall'art.15 del D.L. 18 gennaio 1993, n.8, convertito, con modificazioni dalla legge 19 marzo
1993, n.68, così come recentemente modificato dalla Legge 27 dicembre 2013, n.147: “Legge
di stabilità 2014”;

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa ai
sensi dell’art.147 BIS del D.Lgs. n.267/2000;

A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, rende noto che il Responsabile del procedimento è
l’Istruttore Direttivo- Area Amministrativa Demografica Statistica Alessia Maranci, nonché
Ufficiale Elettorale di questo Ente

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Alessia Maranci

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 49 del 24-08-2020 - Pag. 3 - Comune
di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 27-08-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 27-08-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  01-09-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 49 del 24-08-2020 - Pag. 4 - Comune
di Cupra Marittima


